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Punkt 1: Første udkast til ny indkøbspolitik

22/1696

Sagens forløb:
EBU/SSU/KMU/SSKU/BYU/BSU

Baggrund

I budgetaftalen 2022 blev det besluttet, at der skal udarbejdes en ny, grøn og bæredygtig udbuds- og indkøbspolitik
(herefter omtalt som “Indkøbspolitik”), som afløser for den nuværende indkøbspolitik fra 2009.

 

Udvalget præsenteres her for første udkast til Indkøbspolitikken.

Forslag

Administrationen indstiller, at udvalget

1)     drøfter og afgiver udvalgets kommentarer til bilagte udkast til Indkøbspolitikken.

Sagsfremstilling

Hørsholm Kommune skal i 2022 revidere sin Indkøbspolitik, så den omfatter nye krav til blandt andet bæredygtighed og
afspejler kommunens forpligtelse til at overholde Parisaftalens klimamål via DK2020. Udkastet til Indkøbspolitikken
tager afsæt i Hørsholmstrategien og forholder sig til DK2020-samarbejdet gennem fem emner:

 

1. Miljømæssigt bæredygtigt indkøb
2. Socialt bæredygtigt indkøb
3. Økonomisk bæredygtigt indkøb
4. Samarbejder, partnerskaber og innovation
5. E-handel og digitalisering

 

Indkøbspolitikken skal sætte de overordnede rammer for kommunens indkøb af varer, tjenesteydelser og bygge- og
anlægsopgaver.

 

I marts og april måned 2022 har administrationen gennemført en række møder med eksterne interessenter. Der er konkret
tale om møder med Hørsholm Handicapråd (24. marts 2022), Hørsholm Seniorråd (31. marts 2022),
Håndværkerforeningen for Hørsholm og Omegn (31. marts 2022) og Hørsholm Erhvervsråd (6. april 2022). På møderne
kom interessenterne med deres input til en ny indkøbspolitik for Hørsholm Kommune. Disse input er efterfølgende
behandlet og indarbejdet i vedlagte udkast til Indkøbspolitikken.

 

Den 25. april 2022 er der gennemført en temadrøftelse i Kommunalbestyrelsen om det indhold og udtryk, som den
kommende indkøbspolitik skal have. Kommunalbestyrelsen har afgivet politiske ønsker til og visioner for
Indkøbspolitikken. Disse ønsker og visioner er efterfølgende indarbejdet i udkast til Indkøbspolitikken, jf. Bilag 1
Udbuds- og indkøbspolitik for Hørsholm Kommune.

 

I august 2022 har administrationen søsat et BorgerLabprojekt, som har taget sit udspring i emnerne i Indkøbspolitikken. I
BorgerLabprojektet, som har strakt sig fra og med den 23. august 2022 til og med den 6. september 2022, har BorgerLabs
brugere fået mulighed for at tilkendegive en positiv eller negativ holdning til 12 udvalgte indkøbsområder samt mulighed
for at underbygge holdningen med supplerende kommentarer. De 12 indkøbsområder er udvalgt ud fra de fem,



ovennævnte emner. BorgerLabbrugernes tilkendegivelser og supplerende kommentarer til de enkelte indkøbsområder
fremgår af Bilag 2 Data fra BorgerLabprojektet.

 

BorgerLabprojektet er blandt andet gennemført med det formål at opnå borgerinddragelse i forbindelse med udarbejdelsen
af kommunens nye indkøbspolitik. Tilkendegivelserne på BorgerLab skulle gerne give en indikation af, om de fem emner,
som udkastet til Indkøbspolitikken fokuserer på, flugter med BorgerLabbrugernes opfattelse af, hvad der er vigtigst at
fokusere på for Hørsholm Kommune. Derudover har projektet haft til hensigt at afsløre, om administrationens udkast til
emneindhold og ambitioner overordnet set har matchet Borgerlabbrugernes forventninger til indhold og ambitioner.
Endelig binder projektet sløjfen på ønsket om at opnå dialog med en så alsidig kreds af eksterne interessenter om emnerne
i den nye indkøbspolitik som muligt.

 

Tilkendegivelserne og de supplerende kommentarer i BorgerLabprojektet er gennemgået og indarbejdet i det udkast til
Indkøbspolitikken, som udvalget med dette dagsordenspunkt skal drøfte og kommentere på.

 

Ad 1) drøfte og afgive bemærkninger til bilagte udkast til Indkøbspolitikken

Administrationen anmoder udvalget om at forholde sig til bilagte udkast til Indkøbspolitikken og afgive udvalgets
eventuelle bemærkninger til indholdet.

 

På baggrund af de bemærkninger, som udspringer af drøftelserne i fagudvalgene, udarbejder administrationen et endeligt
forslag til Indkøbspolitikken. Det endelige forslag til Indkøbspolitikken sendes til behandling i økonomiudvalget den 8.
december 2022 med indstilling om, at økonomiudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen endeligt at vedtage
Indkøbspolitikken på Kommunalbestyrelsesmødet den 19. december 2022.

Økonomi/personale

Indkøbspolitikkens rammer har betydning for de priser, som kommunen kan købe ind for, og påvirker dermed
kommunens samlede økonomi.

Sagens tidligere behandling

6. april 2022 Ny indkøbspolitik – politisk proces- og tidsplan (ØU) (j.nr. 22/2201)

25. april 2022 Temadrøftelse om ny indkøbspolitik (KB)

Beslutning Erhvervs- og beskæftigelsesudvalget den 21-11-2022

Udvalget drøftede første udkast til indkøbspolitik. Der var følgende kommentarer fra medlemmer af udvalget:

Bekymring for den fremtidige økonomi i forhold til, hvor meget andre parametre vægter.
Vil gerne kende den konkrete plan for udrulning.
Vil gerne vide, hvordan man konkret vil påvirke leverandørerne fx i forhold til bæredygtighed?
Undrer sig over at der fx i forhold til sociale klausuler står ”skal”, men under miljø står der typisk ”bør” eller ”kan”.
Er det ikke ”skal”, der skal stå over det hele?
I forhold til økonomi kunne det være en god idé, at vi i forhold til bæredygtighed starter med at satse på
”flagskibe”, hvor der kan være en god økonomi på lang sigt.
Vigtigt at vide hvilke grundlæggende standarder, vi skal købe ind efter.
Det foreliggende forslag er kun et foreløbigt udgangspunkt.

Et flertal (bestående af B og C) ønsker en grundigere proces i forbindelse med udviklingen af en indkøbspolitik, hvorved
den kan blive politisk mere gennembearbejdet.

Et mindretal (V) ønsker ikke at forholde sig til den fremadrettede proces før de øvrige fagudvalg har afgivet deres
kommentarer til det foreliggende første udkast.



 

Beslutning Social- og seniorudvalget den 21-11-2022

Sagen blev drøftet.

 

Bilag

Bilag 2 Data fra BorgerLabprojektet

Bilag 1 Udbuds- og Indkøbspolitik for Hørsholm Kommune



Punkt 2: Medfinansiering af 'Haver til Maver' fra 2023 og frem

21/16393

Sagens forløb:
SSU

Baggrund

Med budgetaftalen for 2022-2025 blev aftaleparterne enige om at etablere skolehaveprogrammet ’Haver til Maver’, som
både kan bruges af børn og unge, ældre i Kammerhuset, hjemmeplejen og personer i aktivering. Det blev i den forbindelse
besluttet, at Social- og Seniorudvalget skal medfinansiere driftsudgifterne til ’Haver til Maver’ ud af egen ramme.

 

Social- og Seniorudvalget besluttede på udvalgsmøde den 4. april 2022, at driftsudgifterne til ’Haver til Maver’ i 2022 –
svarende til 60.000 kr. – skulle finansieres ved en reduktion på 30.000 kr. i hhv. Kammerhusets budget for 2022 og 30.000
kr., som blev hentet via en reduktion i midler fra de i alt 300.000 kr., der i budget 2022, var afsat til en styrkelse af
arbejdet med bekæmpelse af ensomhed mv.

 

Med nærværende dagsordenspunkt lægges op til, at Social- og Seniorudvalget beslutter, hvordan de årlige driftsudgifter til
’Haver til Maver’ medfinansieres fra 2023 og frem.

Forslag

Administrationen anbefaler, at Social- og Seniorudvalget beslutter,

1)     at de årlige driftsudgifter til ’Haver til Maver’ fra 2023 og frem medfinansieres via en reduktion på 40.000 kr. i
kommunens tilskud til den årlige seniorskovtur afholdt af Hørsholm Seniorråd samt 20.000 kr. til Ældre Sagens
caféarrangementer.

Sagsfremstilling

’Haver til Maver’ er et gastronomisk skolehaveprogram, der blev stiftet i 2006 som almennyttig forening, og er i dag et
omfattende tilbud med havedyrkning, udendørs madlavning og naturformidling for skoleelever. I skolehaven er der fokus
på, at elever gennem motiverende, praksisnær og sansebaseret undervisning tilegner sig den praktiske forståelse af
kredsløbet ”fra jord til bord til jord” med udgangspunkt i dyrkning, tilberedning og kompostering af økologiske
grøntsager.

 

Med budgetaftalen for 2022-2025 blev aftaleparterne enige om at etablere skolehaveprogrammet ’Haver til Maver’ i
Hørsholm Kommune til brug for børn og unge, ældre i Kammerhuset, hjemmeplejen og personer i aktivering. Af
budgetforligsteksten fremgår det, at:

 

”Der afsættes 1.000.000 kr. til at etablere en eller flere haver og den årlige driftsudgift på 200.000 kr. finansieres med
100.000 kr. inden for Børne- og Skoleudvalgets egen ramme, 40.000 kr. inden for Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets
egen ramme og 60.000 kr. inden for Social- og Seniorudvalgets egen ramme.”

 

Social- og Seniorudvalget skal således ud af egen ramme finansiere 30% af de årlige driftsudgifter – svarende til 60.000
kr.

 

I 2022 medfinansieres Social- og Seniorudvalgets andel af driftsudgifterne ved en reduktion på 30.000 kr. i hhv.
Kammerhusets budget for 2022 (et engangsbeløb, der er fundet via overførsel af uforbrugte midler fra 2021) og 30.000



kr., som hentes via en reduktion i midler fra de i alt 300.000 kr., der i budget 2022 og frem, var afsat til en styrkelse af
arbejdet med bekæmpelse af ensomhed, tab af livsmod og sorg blandt ældre borgere mv. Midlerne til en styrkelse af
arbejdet med bekæmpelse af ensomhed mv., er med vedtagelsen af budget 2023-2026 bortprioriteret. 

 

Der mangler således 60.000 kr. årligt til finansieringen fra 2023 og frem.

 

Kommunalbestyrelsen har tidligere besluttet, at der bl.a. er afsat:

 

80.000 kr. til en årlig seniorskovtur afholdt af Hørsholm Seniorråd. Der er udover kommunens tilskud til turen
brugerbetaling svarende til ca. 200 kr. pr. deltager. 
40.000 kr. til afholdelse af fire caféarrangementer om året for ældre borgere i kommunen. Caféarrangementerne
afholdes af Ældre Sagen Hørsholm og har været afholdt på plejehjem og aktivitetscentre. 

 

Administrationen anbefaler, at Social- og Seniorudvalget beslutter, at de årlige driftsudgifter til ’Haver til Maver’ fra 2023
og frem medfinansieres via en reduktion på 40.000 kr. i kommunens tilskud til den årlige seniorskovtur afholdt af
Hørsholm Seniorråd samt 20.000 kr. til Ældre Sagens caféarrangementer. Det vil være Seniorrådets og Ældre Sagens
opgave at udmønte en reduktion i kommunens tilskud til aktiviteterne. Det vil fx kunne medføre en højere brugerbetaling
til seniorskovturen samt færre eller mindre udgiftskrævende caféarrangementer årligt.

 

Administrationen har ikke gode alternativer til finansieringen af ’Haver til Maver’, da Social- og Seniorudvalgets budget i
lyset af budgetaftalen for 2023-2026 er mærkbart udfordret. Administrationen vurderer, at forslaget om at reducere
kommunens tilskud til aktiviteterne alt andet lige vil have færrest konsekvenser for borgerne. Det vil derudover være
muligt for Hørsholm Seniorråd og Ældre Sagen Hørsholm at søge tilskud til aktiviteterne via Social- og Seniorudvalgets §
18 pulje.

 

Beslutning Social- og seniorudvalget den 21-11-2022

Social- og Seniorudvalget kunne ikke tiltræde indstillingen.

 



Punkt 3: Orientering om sundhedsreformen og etablering af
sundhedsklynger og Sundhedssamarbejdsudvalg

22/10851

Sagens forløb:
SSU

Baggrund

I maj 2022 indgik et bredt flertal i Folketinget aftale om en sundhedsreform mhp. at løfte indsatsen i det nære
sundhedsvæsen - og gøre sundhedsvæsenet mere robust og dermed understøtte en omstilling af sundhedsvæsenet til et
mere sammenhængende, nært og stærkt sundhedsvæsen. Bagtæppet for sundhedsreformen er den demografiske udvikling
med flere ældre og flere med kroniske sygdomme og psykiske lidelser. Når der samtidig er færre i den arbejdsdygtige
alder, udgør dette en grundlæggende udfordring for sundhedsvæsenet. Derfor er der behov for en omstilling i
sundhedsvæsenet med en styrket indsats i det nære sundhedsvæsen, der skal aflaste sygehusene og forebygge
indlæggelser for at kunne imødegå stigningen i antallet af ældre borgere og plejekrævende borgere med kroniske
sygdomme.

 

Regeringen, Danske Regioner og KL har i juni 2022 i forlængelse af sundhedsreformen indgået aftale om udmøntning og
implementering af denne. Med aftalen udmøntes samlet 2,4 mia. kr. til kommuner og regioner i perioden 2022-2029 og
herefter 340,4 mio. kr. årligt.

Desuden er aftalt rammerne for en pulje på 4 mia. kr. i perioden 2023-2028 til nærhospitaler, inklusive en delramme på
500 mio. kr. vedr. it, teknologi og udstyr til hjemmebehandling og sammenhæng mellem sektorer.

 

Forslag

Administrationen anbefaler, at Social- og Seniorudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Etablering af sundhedsklynger mv.

Regeringen, Danske Regioner og KL blev med Aftale om sammenhæng og nærhed af 11. juni 2021 enige om, at en del af
løsningen på de udfordringer, den demografiske udvikling og udfordringerne omkring nærhed medfører, er etablering af
nye formaliserede sundhedsklynger omkring landets akutsygehuse, samt forenkling og styrkelse af den nuværende
politiske og fagligt/administrative - samarbejdsstruktur i hver region.

 

Et bredt flertal i Folketinget har i forlængelse heraf vedtaget en ny lov om ”Etablering af sundhedsklynger og
sundhedssamarbejdsudvalg mv.” umiddelbart før sommerferien 2022.

Det fremgår heraf, at sundhedssamarbejdsudvalg (SSU) og sundhedsklynger skal være overordnet drivkraft for
implementering af intentionerne om omstilling til et mere nært sundhedsvæsen.

 

Sundhedsklyngerne, der knyttet op til landets 21 akuthospitaler, skal bl.a. aftale lokale modeller for bedre patientforløb
med fokus på kvalitet og nærhed for borgeren, igangsætte samarbejdsprojekter og implementere lokalt og nationalt aftalte
initiativer. Sundhedsklyngerne skal derigennem være med til at sikre, at patienterne oplever sammenhæng og kontinuitet i
tværgående patientforløb og understøtte omstilling til det nære sundhedsvæsen. Loven trådte i kraft den 1. juli 2022.

 

Sundhedsklynge Nord



Der er afholdt konstituerende møde i sundhedsklyngen i Nord i Region Hovedstaden i september 2022. Sundhedsklyngen
består af et politisk niveau og et fagligt-strategisk niveau.

 

Den Politiske sundhedsklynge i Nord, der er knyttet op til Nordsjællands Hospital, består af:

 

4 medlemmer fra regionsrådet i Region Hovedstaden.
8 borgmestre fra de deltagende kommunalbestyrelser (Allerød Kommune, Fredensborg Kommune, Frederikssund
Kommune, Gribskov Kommune, Halsnæs Kommune, Helsingør Kommune, Hillerød Kommune og Hørsholm
Kommune). 
2 repræsentanter fra almen praksis (praktiserende læger udpeget af de Praktiserende Lægers Organisation
Hovedstaden)
Repræsentanter for patienter og pårørende inddrages i relevant omfang.

 

Der vil på det fagligt-strategiske niveau bl.a. blive etableret en direktør-spejling af det politiske niveau - Faglig
sundhedsklynge Nord - bestående af repræsentanter fra for hhv. regionen, herunder det psykiatriske område, de otte
deltagende kommuner, almen praksis og repræsentanter for patienter og pårørende.

 

På det første møde i Politisk sundhedsklynge Nord i september 2022 drøftede man bl.a. udfordringer og muligheder og
besluttede, at sætte særlig fokus på to områder:

 

Børn og unges mistrivsel, samt psykiske udfordringer hos (unge) voksne.

Den ældre medicinske patient, ift. bl.a. at undgå unødige genindlæggelser og kronikerområdet.

 

Faglig sundhedsklynge Nord skal i forlængelse heraf udarbejde konkrete forslag inden for de to fokusområder, som
præsenteres på de kommende møder i politisk sundhedsklynge Nord.

 

Politisk sundhedsklynge Nord ønsker desuden fokus på og prioritering af digitale muligheder, som kan styrke samarbejdet
mellem almen praksis, kommunerne og hospitalerne. Dette fokusområde ønskes løftet til Sundhedssamarbejdsudvalget
(SSU).

 

Det er forventningen, at den nye formaliserede sundhedsklynge kan medvirke til at sætte ekstra skub i det i forvejen tætte
samarbejde, der i Nordklyngen har eksisteret i flere år mellem de otte kommuner og hospital/region. Der findes i forvejen
mange klyngesamarbejder på fagligt/strategisk niveau, og disse samarbejder bliver nu revitaliseret og formaliseret, og der
hvor samarbejderne ikke findes endnu – og det skønnes hensigtsmæssigt - vil de blive etableret.

 

Den politiske overbygning med otte lokale borgmestre i front fra kommunernes side og regionsrådsformanden mfl. i front
fra regionernes side, skal skabe et mere forpligtende og højere prioriteret samarbejde mellem parterne. Der er med andre
ord en ambition om, at sundhedsklyngerne får et manøvrerum, der giver et reelt lokalpolitisk ejerskab og en reel
prioritering af sundhedsvæsenet kommunalt, hvilket - sammen med nationale initiativer - skal skabe en samlet
reformering af sundhedsvæsenet.

 

Forhåbningen er, at (r)etableringen af sundhedsklyngen i Nord, og den nye organisering, fra et kommunalt perspektiv bl.a.
kan bidrage med:



• En organisering, hvor regioner, hospitaler, kommuner og almen praksis i fællesskab skal samarbejde om at sikre den
bedste mulige behandling af de patienter, man er fælles om.

• Give kommunerne bedre muligheder for at øve indflydelse på udviklingen af sundhedsområdet og de opgaver, som skal
varetages fremadrettet.

 

Økonomi

Der er afsat 80 mio. kr. i centrale midler i 2022 til en styrket indsats i klyngerne for sammenhæng, nærhed og omstilling.
Heraf udgør Nordklyngens andel i alt 4,2 mio. kr. Midlerne er udmøntet via bloktilskuddet, hvoraf 2,2 mio. er udmøntet
til de otte kommuner i klyngen og 2 mio. kr. til regionen. Der er mulighed for, at uforbrugte bidrag til klyngerne for 2022 i
den enkelte kommune eller region kan videreføres til 2023. Det forudsætter, at region henholdsvis kommuner forpligter
sig på at sikre et tilsvarende råderum for afløbet inden for det samlede regionale/kommunale udgiftsloft for 2023. Det
bemærkes, at der også er afsat 80 mio. kr. i centrale midler til klynger igen i 2023. Der er endnu ikke aftalt kriterier for
udmøntning af 2023-midlerne.

 

På det første møde i Politisk sundhedsklynge Nord blev det besluttet, at regionen og kommunerne hver især vil overføre
de nationalt afsatte midler fra 2022 til 2023. For kommunerne kræver dette en særskilt beslutning i de otte
kommunalbestyrelser.

 

Sundhedssamarbejdsudvalget (SSU)

Sundhedssamarbejdsudvalget forkortes ofte som ”SSU”. SSU erstatter de tidligere fora: Sundhedskoordinationsudvalget
og Praksisplanudvalget, og er formelt etableret pr. 1. juli 2022, hvorved den tidligere politiske struktur er forsøgt
forenklet.

 

Sundhedssamarbejdsudvalget i Region Hovedstaden består af:

 

7 regionsrådsmedlemmer (inklusiv regionsrådsformanden).
7 kommunale medformænd (borgmestre).
2 praktiserende læger udpeget af PLO som repræsentanter for almen praksis i regionen.

 

Der er afholdt konstituerende møde i Sundhedssamarbejdsudvalget i Region Hovedstaden i oktober 2022.

 

Der er etableret ét sundhedssamarbejdsudvalg i hver region, som skal drøfte forhold, der går på tværs af
sundhedsklyngerne, herunder skal SSU bl.a. hvert fjerde år udarbejde en sundhedsaftale mellem regionen og kommunerne
i regionen. Derudover vil SSU skulle forelægges en praksisplan, inden denne vedtages.

 

Samtidig fastlægger loven, at kommunernes medlemmer i SSU udgøres af medformændene fra de fem klynger i Region
Hovedstaden. KKR Hovedstaden har indsuppleret med to borgmestre og udpeget den kommunale næstformand i SSU. De
syv borgmestre i SSU bliver et bærende led mellem SSU, klyngerne og KKR.

 

Tværsektorielt Strategisk Samarbejdsforum (TSS), der er etableret i regi af KKR, har bl.a. til formål at forberede møder i
SSU og sikre udførelse af og fremdrift i beslutninger truffet i SSU. TSS er sammensat af kommunale sundhedsdirektører
fra de kommuner, som er repræsenteret i Sundhedssamarbejdsudvalget, primært medformandskommunerne,



repræsentanter fra PLO-Hovedstaden samt direktionen i Region Hovedstaden og regionens hospitaler. Endelig er også
brugerne repræsenteret via Patientinddragelsesudvalget.

 

Beslutning Social- og seniorudvalget den 21-11-2022

Orienteringen blev taget til efterretning.

 



Punkt 4: Værdighedspolitik

22/14018

Sagens forløb:
SSU-ØU-KB

Baggrund

Kommunalbestyrelserne i alle danske kommuner skal indenfor det første år af deres funktionsperiode vedtage en
værdighedspolitik. Politikken skal, jf. Sundheds- og Ældreministeriets Bekendtgørelse om værdighedspolitikker for
ældreplejen, som minimum beskrive, hvordan kommunens ældrepleje kan understøtte følgende områder i forhold til
plejen og omsorgen af den enkelte ældre: 1) livskvalitet, 2) selvbestemmelse, 3) kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i
plejen, 4) mad og ernæring 5) en værdig død og 6) pårørende.

 

Nærværende udgave af Hørsholm Kommunes Værdighedspolitik ”En værdig ældrepleje”, som nu forelægges, er den
samme – som senest blev revideret og politisk tiltrådt med tilføjelser om ensomhed ultimo 2019 - efter høring af relevante
interessenter.

Forslag

Administrationen foreslår, at

1)     Social og Seniorudvalget godkender, at Hørsholm Kommunes værdighedspolitik, ”En værdig ældrepleje”,
videreføres i den foreliggende udgave.

Sagsfremstilling

Værdighedspolitikken blev til i kølvandet på Finanslov 2016, hvor der blev afsat 1 milliard kroner til at understøtte en
udbredelse og implementering af en værdighedspolitik i landets kommuner, som blev udmøntet fra 2016- 2019 som
puljemidler. Kommunalbestyrelsen godkendte i februar 2016 en prioritering af kommunens andel af værdighedspuljen for
hele puljeperioden. Værdighedspolitikken var et krav for, at kommunen kunne modtage midler fra værdighedspuljen.
Kommunalbestyrelsen i Hørsholm tilsluttede sig i februar 2020 Social- og Seniorudvalgets anbefaling af en model for
prioriteringen af bloktilskuddet, som overgik til drift.

 

Hørsholm Kommunes værdighedspolitik er opbygget omkring tre temaer, der blev besluttet af Kommunalbestyrelsen i
2016. Temaerne er: Flere varme hænder, kompetenceløft i plejen og værdighed i forebyggelse.

 

Administrationen har i 2018 og 2019 opdateret værdighedspolitikken ift. de nye krav, der løbende er blevet tilføjet fra
statsligt hold om nye fokuspunkter vedrørende pårørende og bekæmpelse af ensomhed. Disse ændringer har også været
forelagt og godkendt politisk, senest på kommunalbestyrelsesmøde i december 2019.

 

De nyvalgte kommunalbestyrelser i alle danske kommuner skal indenfor det første år af deres valgperiode vedtage en
værdighedspolitik. Politikken skal, jf. Sundheds- og Ældreministeriets Bekendtgørelse om værdighedspolitikker for
ældreplejen, som minimum beskrive, hvordan kommunens ældrepleje kan understøtte følgende områder i forhold til
plejen og omsorgen af den enkelte ældre: 1) livskvalitet, 2) selvbestemmelse, 3) kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i
plejen, 4) mad og ernæring 5) en værdig død, 6) pårørende og 7) ensomhed.

 

I værdighedspolitikken adresseres disse syv områder i sammenhæng med de tre lokale temaer: Flere varme hænder,
kompetenceløft i plejen og værdighed i forebyggelse. De i Værdighedspolitikken nævnte områder og temaer gen findes i
Center for Sundhed og Omsorgs overordnede styringsdokument ”Ældrepolitikken: ”Hørsholm hele livet” 2019-2025”,
hvor visionen er, at alle borgere i kommunen skal leve et trygt, værdigt og godt liv – hele livet!



 

Nærværende udgave af Hørsholm Kommunes værdighedspolitik ”En værdig ældrepleje”, som nu forelægges, er den
samme – som senest blev revideret og politisk tiltrådt med tilføjelser om ensomhed ultimo 2019 - efter høring af relevante
interessenter.

 

Værdighedspolitikken ”En værdig ældrepleje” har været udsendt i høring hos Hørsholm Seniorråd, Hørsholm
Handicapråd, Ældre Sagen Hørsholm og Frivilligcenter og Selvhjælp Hørsholm.

 

Administrationen har modtaget høringssvar fra Hørsholm Seniorråd, der er vedlagt som bilag 2.

Beslutning Social- og seniorudvalget den 21-11-2022

Indstillingen blev tiltrådt.

 

Bilag

En værdig ældrepleje (dec 2019)

Høringssvar - Hørsholm Seniorråd

Høringssvar til værdighedspolitik Seniorrådet



Punkt 5: Godkendelse af Kvalitetsstandarder for 2023

22/15155

Sagens forløb:
SSU - ØU - KB

Baggrund

Kommunalbestyrelsen er efter serviceloven forpligtet til at udarbejde kvalitetsstandarder for sundheds- og ældreområdet
én gang årligt.

Administrationen fremlægger med dette punkt forslag til kvalitetsstandarder for 2023 på Social- og Seniorudvalgets
ansvarsområde. Kvalitetsstandarderne er blevet udarbejdet som et samlet dokument, og har fået en ny udformning, der er
mere læsevenlig. Det nye format indebærer bl.a., at Sports- Sundheds- og Kulturudvalget (SSKU) har ansvar for
godkendelse af de områder i dokumentet, der primært vedrører SSKUs område, herunder forebyggelse og
omsorgstandpleje, mens SSU har ansvar for de områder, der fremgår nedenfor.

Forslag

Administrationen foreslår, at Social- og Seniorudvalget indstiller til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen at
godkende de reviderede kvalitetsstandarder vedrørende:

 

Aktivitetscentre og daghjem
Transport og kørsel
Støtte til pårørende
Tilbud til borgere med demens eller hukommelsessvækkelse
Hjælpemidler og boligindretning
Genoptræning
Hverdagsrehabilitering
Støtte og hjælp til anretning af mad og madservice
Praktisk støtte og hjælp
Støtte og hjælp til personlig pleje
Sygepleje
Indsatser til alvorligt syge og døende borgere
Midlertidigt ophold på Sundheds- og rehabiliteringscenter Hørsholm
Ældre- og handicapvenlige boliger
Plejebolig
Indkøbsordning
Madlevering
Rehabiliteringsforløb

Sagsfremstilling

Målet med det nye format for kvalitetsstandarderne er, at borgerne får et godt overblik over de tilbud og indsatser, som
kommunen har, samtidig med at der bliver sendt et signal om, at der er tale om et samarbejde mellem kommunen og
borgerne, hvor borgerne tilbydes støtte til at klare mest muligt selv.

 

I udkastet til det ny format for kvalitetsstandarder er de seneste ændringer, der blev vedtaget i forbindelse med
budgetprocessen for 2023, indarbejdet. Der er ikke foretaget øvrige indholdsmæssige ændringer i serviceniveauet i
forbindelse med udarbejdelsen af dette udkast.

Hidtil har kvalitetsstandarderne bestået af en række enkeltstående standarder, og det har der længe været et ønske om at
ændre, så de fremstår mere læsevenlige. Fremover vil kvalitetsstandarderne derfor være skrevet til borgerne i ét samlet
dokument. I de hidtidige kvalitetsstandarder har der været afsnit, der har været rettet særligt mod medarbejderne i
ældreplejen. Disse afsnit er ikke medtaget i det nye format.



 

De hidtidige/gældende Kvalitetsstandarder er ikke vedlagt sagen, men kan findes på kommunens hjemmeside via
følgende link: https://www.horsholm.dk/borger/pleje-pension-og-hjaelpemidler/kvalitetsstandarder

 

Udkastet til kvalitetsstandarder, der er vedlagt som bilag, har været sendt i høring hos Seniorrådet og Handicaprådet.
Seniorrådet har ikke haft indholdsmæssige bemærkninger, men er positive overfor det nye format, og opfordrer til, at det
sendes til relevante borgere. Der er ikke modtaget høringssvar fra Handicaprådet.

Beslutning Social- og seniorudvalget den 21-11-2022

Et flertal bestående af C, A og Q tiltrådte indstillingen. Et mindretal bestående af V kunne ikke tiltræde indstillingen.

Protokollat fra V: Venstre kan ikke stemme for, da Venstre ikke bakker op om forringelserne i serviceniveau fra 2022 til
2023.

 

Bilag

Kvalitetsstandarder Hørsholm Kommune udkast til høring

https://www.horsholm.dk/borger/pleje-pension-og-hjaelpemidler/kvalitetsstandarder


Punkt 6: Godkendelse af reviderede vedtægter for Hørsholm Seniorråd

22/15375

Sagens forløb:
SSU-ØU-KB

Baggrund

Hørsholm Kommune skal ifølge lovgivningen fastsætte vedtægter for Hørsholm Seniorråd i samarbejde med Seniorrådet
på området. De seneste vedtægter/samarbejdsaftale blev revideret i 2010. På baggrund af det nyligt overståede valg, samt
bortfald af kravet om stillere, er der udarbejdet et udkast til reviderede vedtægter, som hermed sendes til godkendelse.
Planen er, at de skal være gældende for det kommende Seniorråd, der tiltræder 1. januar 2023.

 

Forslag

Administrationen anbefaler Social- og Sundhedsudvalget at anbefale Kommunalbestyrelsen, at

Udkastet til reviderede vedtægter for Hørsholm Seniorråd godkendes.

Sagsfremstilling

Der er udarbejdet et udkast til reviderede vedtægter, som efter retssikkerhedsloven skal udarbejdes og vedtages af
Kommunalbestyrelsen i samarbejde med Seniorrådet. Seniorrådet har derfor haft vedtægterne i høring, og har ikke haft
bemærkninger til ændringerne ud over, at de mener, at de er mere tidssvarende.

 

Nedenfor bliver forslagene til ændringer gennemgået.

-          Titlen foreslås ændret fra samarbejdsaftale til vedtægter, så det er i overensstemmelse med ordlyden i vejledningen
på området.

-          Kravet til antallet af stillere slettes på baggrund af tidligere beslutning.

-          Valgperioden præciseres både i forhold til, hvornår valget skal afholdes, seniorrådets tiltrædelse og valgperiodens
længde.

-          Det er præciseret, at der ikke er pligt til at modtage diæter for sit arbejde, men at det er en ret, man har.

-          Antallet af medlemmer foreslås ændret til 5-9 medlemmer i stedet for 9 og antallet af suppleanter nedsættes fra 9
til 3. Dette for at sikre en større fleksibilitet ved valg, så der ikke skal være 9 medlemmer, men alene en opfyldelse af
minimumskravet i lovgivningen om 5 medlemmer.

-          Derudover er der enkelte sproglige tilpasninger uden indholdsmæssig betydning.

 

Udkast til reviderede vedtægter er vedlagt som bilag.

Beslutning Social- og seniorudvalget den 21-11-2022

Indstillingen anbefales.

 

Bilag

Udkast til reviderede vedtægter for seniorrådet af oktober 2022.pdf



Punkt 7: Status voksne på døgninstitution

22/77

Sagens forløb:
SSU

Baggrund

I henhold til udvalgets beslutning orienteres om den aktuelle situation.

Forslag

Det foreslås, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

I henhold til udvalgets beslutning orienteres om den aktuelle situation.

Beslutning Social- og seniorudvalget den 21-11-2022

Orienteringen blev taget til efterretning.

 

Bilag

Status på voksenområdet - ultimo oktober 2022.pdf



Punkt 8: Status ældre - november 2022

22/309

Sagens forlÃ¸b:
SSU

Baggrund

Administrationen orienterer om den aktuelle situation vedrÃ¸rende venteliste til plejeboliger og Ã¦ldreboliger.

Forslag

Det anbefales, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

De fire opgÃ¸relser, der er vedhÃ¦ftet punktet, viser et Ã¸jebliksbillede over ventelisterne.

Â 

Bilag 1, i Den generelle venteliste opgÃ¸res antallet af borgere pÃ¥ den generelle venteliste opdelt pÃ¥ almene
plejeboliger og demensboliger. Oversigten viser, hvor mange dage, den enkelte borger har ventet. En borger pÃ¥ den
generelle venteliste mÃ¥ jÃ¦vnfÃ¸r servicelovens Â§ 192a og almenboliglovens Â§ 54a maksimalt vente 2 mÃ¥neder
pÃ¥ en plejebolig.

Â 

Bilag 2, Venteliste statistik plejebolig viser udviklingen i antallet af borgere pÃ¥ venteliste til almene plejeboliger og til
demensboliger. Oversigten er herunder opdelt i antal borgere i alt pÃ¥ venteliste, antal borgere pÃ¥ den generelle
venteliste og antal borgere pÃ¥ den specifikke venteliste. Borgere, der stÃ¥r pÃ¥ den specifikke venteliste, har valgt kun
at vÃ¦re skrevet op til et specifikt plejecenter. Der er ingen plejeboliggaranti for denne venteliste.

Â Â 

Bilag 3, statistik â€“ venteliste Ã¦ldrebolig viser udviklingen i antallet af borgere pÃ¥ venteliste til 2-rums og til 3-rums
Ã¦ldreboliger. Kommunens 3-rums Ã¦ldreboliger visiteres alene til samboende eller til borgere med sÃ¦rlige behov, fx
mange/store hjÃ¦lpemidler og ved hjÃ¦lpere hele dÃ¸gnet.

Â 

Bilag 4, Status pÃ¥ borgere i plejebolig og plejehjem viser fordelingen af HÃ¸rsholmborgere i plejebolig og udenbys
borgere i plejebolig i HÃ¸rsholm Kommune.

Beslutning Social- og seniorudvalget den 21-11-2022

Orienteringen blev taget til efterretning.

Â 

Bilag

Bilag 1, generel venteliste 14-11-2022.pdf

Bilag 2, venteliste statistik, plejebolig 2019-2022.pdf

Bilag 3, statistik - venteliste, ældrebolig 2018-2022.pdf

Bilag 4 - Status på borgere i plejeboliger og plejehjem pr. 14.11.2022.pdf



Punkt 9: Kommende punkter - december

22/4586

Sagens forløb:
SSU

Baggrund

Administrationen præsenterer en oversigt over punkter til dagsordenen til det kommende møde i Social- og
Seniorudvalget.

 

Forslag

Administrationen foreslår, at Social- og Seniorudvalget tager orienteringen til efterretning.

 

Sagsfremstilling

Administrationen gør opmærksom på, at nedenstående liste over punkter til det kommende møde i Social- og
Seniorudvalget kan ændre sig. Dagsordenspunkter kan blive udskudt eller helt udgå, og nye dagsordenspunkter kan
komme til.

 

Oversigt over dagsordenspunkter til mødet i december måned:

 

Status på budgetaftale 2022 – SSU
Dialogmøde med Seniorrådet

 

Beslutning Social- og seniorudvalget den 21-11-2022

Orienteringen blev taget til efterretning.

 



Punkt 10: Meddelelser

22/239

Sagens forløb:
SSU

Beslutning Social- og seniorudvalget den 21-11-2022

Administrationen orienterede om, at kommunen har modtaget 2,3 mio. kr. i tilskud fra staten til arbejde med rehabilitering
mv. på ældreområdet.

 



Punkt 11: Underskriftsark

22/8631

Sagens forløb:
SSU
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